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ACTA NÚM. 3 

  

CONVOCATORIA: PROVISIÓ EN PROPIETAT D’UNA PLAÇA 

D’ARQUITECTE/A MITJAÇANT SISTEMA DE CONCURS-OPOSICIO.  

BASES: Resolució d’ Alcaldia núm. 554/2002, de 19 de juliol de 2023 (BOP núm. 141 

del 25/07/2022 i BOP núm. 159 de 19/08/2022)  

ASSUMPTE: Apertura dels sobres i data del segon examen 

DATA: 19 d’abril de 2023  

HORA INICI SESSIÓ: 13:00 // HORA FI SESSIÓ: 16.30 h  

 

El dia 19 d’abril de 2023, es reuneixen: 

 

Presidenta: María Carmen Guillot Valls 

Secretària:  Elisa Armengot Audivert 

Vocal: Juan Bta. Tormo Flores 

Vocal: Jordi Lloret Bosch 

Vocal: Agnés Alabort Andrés 

 

Sent les 13.00 hores del dia 19 d’abril de 2023, es reuneixen els membres del tribunal,  a 

fi de procedir a l’estudi de les al·legacions presentades al primer exercici d’una plaça 

d’arquitecte/a, per les següents persones aspirants. s’hi detallen: 

 

Cognoms i Nom RE Al·legacions preguntes 

ALBORCH VIDAL, 

BEATRIZ 

2023-E-RE-442 30, 49 i reserva 3 

GARCIA MARCO, ELIA 2023-E-RE-451 10,26,35,39,41 i 49 

PASTOR MARTÍNEZ, 

TOMAS 

2023-E-RE-434 41, 49 

 

Es procediex pel Tribunal a l’examen de totes elles amb els següents antecedents: 

ANTECEDENTS 

 

1.Tal com es reflecteix a l'Acta del Tribunal corresponent a la sessió núm. 1, es van 

realitzar el primer exercici del procés selectiu d’una plaça d’arquitecte/a, consistent amb 

un examen tipus test. 

2.Publicada la relació d'aprovats després de la realització del primer exercici de l'oposició, 

s'han presentat les al·legacions següents: 

Cognoms i Nom RE Al·legacions preguntes 

https://gestiona.espublico.com/dossierh.322?x=u4TPBkxPxJ3GMsTn16T01-sT2cZG-LAyaWcsFezRp*sramSbahzKdN7lN0D9teET59x*KSyCCJtItp3Q-CtK9DJTeYx*wmB4zbd6RaQCPhDMTfOD4ygvje7H2L6m-2QW47ogE3U3oYyJnUwjZkxJjg
https://gestiona.espublico.com/dossierh.326?x=u4TPBkxPxJ1U07bMF6xqtSEi-4BN555BfIKeDpuiMdwBhsrUtFbCYLLFbLPHeAFLsgVFXjKEKoSuACOlwCtH48fHtC*0*9X5wgWllqTFKNHAaehWTtWgKOLjX6CRQfkv9ySs*hx6rjk2Ov5XpEyjCQ
https://gestiona.espublico.com/dossierh.324?x=u4TPBkxPxJ0hJaZwOitY5wVjVpd8rJxjNgg3vG4LVQ1TdCDD1orY7Z84LwdtDf9-6PYdoM1CJPXgIx*xuH7aFdcL1CclY4BRQAjeU50RcLjJjrY0ZItcLAmfsYcvSCTN5kqLttU2yNx7QWSVvUI3lA
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ALBORCH VIDAL, 

BEATRIZ 

2023-E-RE-442 30, 49 i reserva 3 

GARCIA MARCO, ELIA 2023-E-RE-451 10,26,35,39,41 i 49 

PASTOR MARTÍNEZ, 

TOMAS 

2023-E-RE-434 41, 49 

 

FONAMENTS JURÍDICS 

  

A) Les Bases Específiques que regeixen la convocatòria es van publicar als BOPV 

núm. 141 del 25/07/2022 i BOP núm. 159 de 19/08/2022. 

La base 10.2 regula el primer exercici, de caràcter obligatori i eliminatori: Consistirà en 

respondre 50 preguntes tipus test, més 5 addicionals de reserva seran valorades nomes en 

el cas que s’anul·le alguna de les anteriors, amb quatre respostes alternatives, de les quals 

només una serà la correcta, relacionades en el contingut del programa que figura com 

annex I  (Bloc I i II ) d’aquestes bases. La duració de l’exercici serà de 60 minuts  

Cada pregunta contestada correctament es valorarà en positiu; la pregunta no contestada, 

es a dir, en la que figure totes les  respostes en blanc o amb mes d’una poció de resposta, 

no tindrà valoració; i la pregunta amb contestació errònia es penalitzarà amb una 

equivalència d’un terç del valor de cada contestació correcta, d’acord amb la següent 

formula: 

Puntuació de l’exercici= ((*NA-*NE/3)/*NP)x P 

NA= núm. de preguntes respostes correctament ( encerts) 

NE= núm. de preguntes respostes erròniament ( errors) 

NP= núm. total de preguntes de l’exercici. 

P: puntuació màxima a obtindré. 

 

Aquest exercici es valorarà de 0 a 20 punts, i seran eliminats els aspirants que no arriben 

a un mínim de 10 punts. 

 

La Base 12a indica que tots els exercicis de la fase d’oposició que siguen eliminatoris es 

qualificaran de 0 a 20 punts, sent eliminats els aspirants que no aconseguisquen una 

puntuació mínima de 10 punts en cada un d’aquests.  

El nombre de punts que podrà ser atorgat per cada membre del tribunal, en cada un dels 

exercicis, serà de 0 a 20 punts. 

La nota final de la fase de oposició es traurà en la suma dels que hagen aprovat el primer 

i el segon i el tercer exercici. 

El Tribunal qualificador publicarà en la pagina  web de l’Ajuntament el qüestionari del 

primer exercici junt a la plantilla del mateix, al dia següent hàbil de la seua realització, 

concedint un termini de tres dies per a  possibles reclamacions a les preguntes del 

qüestionari. 

Le qualificacions de cada exercici de la fase d’oposició seran exposades en el Tauler 

d’anuncis electrònic i en la pagina web de l’Ajuntament. 

Contra les puntuacions atorgades o les mesures adoptades amb ocasió de proves o 

exercicis, els aspirants podran formular, per escrit, la corresponent reclamació que deurà 

tenir entrada en el Registre General de l’Ajuntament no mes tard del 10 dia hàbil següent 

al de la publicació de les puntuacions o adopció de les mesures en qüestió. Dites 

reclamacions seran resoltes pel Tribunal Qualificador en la següent sessió, ressenyant-se 

en la corresponent acta tot açò, sense perjudici del establit amb respecte a la interposició 

de recursos, que es regiran per les normes generals sobre Procediment Administratiu 

Comú de les Administracions Publiques. 

 

https://gestiona.espublico.com/dossierh.322?x=u4TPBkxPxJ3GMsTn16T01-sT2cZG-LAyaWcsFezRp*sramSbahzKdN7lN0D9teET59x*KSyCCJtItp3Q-CtK9DJTeYx*wmB4zbd6RaQCPhDMTfOD4ygvje7H2L6m-2QW47ogE3U3oYyJnUwjZkxJjg
https://gestiona.espublico.com/dossierh.326?x=u4TPBkxPxJ1U07bMF6xqtSEi-4BN555BfIKeDpuiMdwBhsrUtFbCYLLFbLPHeAFLsgVFXjKEKoSuACOlwCtH48fHtC*0*9X5wgWllqTFKNHAaehWTtWgKOLjX6CRQfkv9ySs*hx6rjk2Ov5XpEyjCQ
https://gestiona.espublico.com/dossierh.324?x=u4TPBkxPxJ0hJaZwOitY5wVjVpd8rJxjNgg3vG4LVQ1TdCDD1orY7Z84LwdtDf9-6PYdoM1CJPXgIx*xuH7aFdcL1CclY4BRQAjeU50RcLjJjrY0ZItcLAmfsYcvSCTN5kqLttU2yNx7QWSVvUI3lA
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B. Les reclamacions presentades amb relació a aquest primer exercici s'analitzen a 

continuació: 

1. Alborch Vidal, Beatriz, ***8687**, RE 2023-E-RE-442, sol·licita revisió respecte de 

les següents preguntes: 

 

Pregunta 49: “Se da por valida la respuesta c) cuando el artículo 26 de la Ley 4/1998 

del patrimonio cultural valenciano recoge en su punto d) los espacios etnológicos con la 

definición transcrita. La respuesta incorrecta seria la respuesta d) que reza “Lugares 

históricos” acepción que no se encuentra en el artículo mencionado. Por tanto, solicito 

que se considere como respuesta correcta la respuesta D.” 

  

En relació amb la present al·legació, l'aspirant es refereixi a la pregunta 49 quan ha de 

referir-se a la núm. 41. Una vegada feta aquest aclariment el Tribunal estima l’ al·legació 

i considera que la pregunta ha d'anul·lar-se atès que totes les respostes són correctes 

inclosa la resposta d) (lloc històric) ja que aquesta definició es correspon amb l'apartat 

1.A.e) de l'article 26 de la Llei 4/1998 del Patrimoni Cultural Valencià, havent-se produït 

un error material en la traducció de la pregunta del valencià al castellà. Igualment acorda 

substituir la pregunta 41 de l'examen per la pregunta de reserva R01. 

 

Pregunta 30: “El TRLOTUP, en su artículo 219.2.b) exime de DIC los alojamientos de 

turismo rural como uso y aprovechamiento en forma de ACTIVIDAD AGRARIA 

COMPLEMENTARIA con los todos los requisitos mencionados en el enunciado de la 

pregunta. No obstante, el enunciado no menciona que sea complementario a la actividad 

agraria y por tanto no es de aplicación el punto 219.2.b) al carecer el fundamento 

principal que habilita a contemplar la excepción de DIC establecida en el mismo. El 

apartado más parecido a lo que se pregunta entonces, sería el punto 1 del artículo 219, 

que indica que se exime de DIC para “La reutilización de arquitectura tradicional para 

la implantación de alojamiento turístico rural”, siendo la respuesta más similar la 

respuesta A. Por tanto, considero que se debería dar como válida la respuesta A por ser 

la que mayor similitud al punto 1 del artículo 219 o en su caso dar como nula la pregunta, 

ya que al no establecer el enunciado en ningún momento que el alojamiento turístico 

rural es complementario a una explotación agraria no habría ninguna respuesta válida 

según la literalidad del artículo 219.2” 

 
En relació amb la present al·legació el Tribunal acorda estimar l'al·legació acordant 

l'anul·lació de la pregunta 30 substituint-la per la pregunta de reserva R02. El Tribunal 

estima l'al·legació pel fet que l'enunciat de la pregunta 30 dona lloc a confusió en haver-

se omès en aquest, el fet de tractar-se d'una activitat agrària complementària, tal com 

s'indica article 219.2.b) de TRLOTUP. 

 

Pregunta reserva 3: “ La respuesta b) que se estima válida junto con la a), no constituye 

una frase bien formulada al repetir “para los edificios” dos veces seguidas sin ningún 

tipo de puntuación. Esto puede dar lugar a confusión, al no ser de por si correcta 

gramaticalmente la respuesta y no indicar claramente que se trata de edificaciones 

existentes tal y como indica el artículo 227 del TRLOTUP. Por tanto, considero que se 

debería anular la pregunta o dar cómo valida exclusivamente la respuesta A, al conllevar 

errores gramaticales que pueden inducir a confusión y no mencionar las edificaciones 

existentes tal y como indica el artículo 277 del TRLOTUP.” 

 

 

https://gestiona.espublico.com/dossierh.322?x=u4TPBkxPxJ3GMsTn16T01-sT2cZG-LAyaWcsFezRp*sramSbahzKdN7lN0D9teET59x*KSyCCJtItp3Q-CtK9DJTeYx*wmB4zbd6RaQCPhDMTfOD4ygvje7H2L6m-2QW47ogE3U3oYyJnUwjZkxJjg
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En relació amb la present al·legació el Tribunal considera que ha de desestimar-se atès 

que l'error material no impedeix la comprensió de la resposta i a més el concepte de fora 

d'ordenació definit en l'articulo 206.1 del TRLOTUP ja porta implícit el fet que es tracte 

d'una construcció preexistent. 

  

2. Garcia Marco, Elia, ***5963**, RE 2023-E-RE-451, presenta al·legacions a les 

següents preguntes: 

 

Pregunta 10: “¿Según la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, 

por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 

en relación con los contratos sujetos a regulación armonizada, ¿cuál de las siguientes 

afirmaciones no es correcta?   

a) Están sujetos a regulación armonizada los contratos de suministro cuyo 

valor estimado sea igual o superior a 140.000 euros, cuando se trate de contratos 

adjudicados por la Administración General del Estado, sus Organismos 

Autónomos, o las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social.   

b) Están sujetos a regulación armonizada los contratos de servicios cuyo 

valor estimado sea igual o superior a 750.000 euros, cuando se trate de contratos 

que tengan por objeto los servicios sociales y otros servicios específicos 

enumerados en el anexo IV.   

c) Están sujetos a regulación armonizada los contratos de servicios cuyo 

valor estimado sea igual o superior a 215.000 euros, cuando los contratos hayan 

de ser adjudicados por la Administración General del Estado, sus Organismos 

Autónomos, o las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social.  

d) Están sujetos a regulación armonizada los contratos de obras, de 

concesión de obras y de concesión de servicios cuyo valor estimado sea igual o 

superior a 5.382.000 euros.” Que según la plantilla se establece como respuesta 

correcta la C.  

Que atendiendo a las determinaciones de los artículos 20, 21 y 22 de la LCSP, 

todas las respuestas anteriores son correctas por coincidir perfectamente con los 

artículos mencionados. Así pues, deberá procederse a la ANULACIÓN de la pregunta.  

“Artículo 20. Contratos de obras, de concesión de obras y de concesión de servicios 

sujetos a una regulación armonizada: Umbral. 1.   

Están sujetos a regulación armonizada los contratos de obras, de concesión de obras y 

de concesión de servicios cuyo valor estimado sea igual o superior a 5.382.000 euros.  

Artículo 21. Contratos de suministro sujetos a una regulación armonizada: Umbral. 1.  

Están sujetos a regulación armonizada los contratos de suministro cuyo valor estimado 

sea igual o superior a las siguientes cantidades:   

a) 140.000 euros, cuando se trate de contratos adjudicados por la Administración 

General del Estado, sus Organismos Autónomos, o las Entidades Gestoras y Servicios 

Comunes de la Seguridad Social. No obstante, cuando los contratos se adjudiquen por 

órganos de contratación que pertenezcan al sector de la defensa, este umbral solo se 

aplicará respecto de los contratos de suministro que tengan por objeto los productos 

enumerados en el anexo II.  

Artículo 22. Contratos de servicios sujetos a una regulación armonizada: umbral. 1.   

https://gestiona.espublico.com/dossierh.326?x=u4TPBkxPxJ1U07bMF6xqtSEi-4BN555BfIKeDpuiMdwBhsrUtFbCYLLFbLPHeAFLsgVFXjKEKoSuACOlwCtH48fHtC*0*9X5wgWllqTFKNHAaehWTtWgKOLjX6CRQfkv9ySs*hx6rjk2Ov5XpEyjCQ
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Están sujetos a regulación armonizada los contratos de servicios cuyo valor estimado 

sea igual o superior a las siguientes cantidades:   

[…]  

b) 215.000 euros, cuando los contratos hayan de adjudicarse por entidades del sector 

público distintas a la Administración General del Estado, sus Organismos Autónomos o 

las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social.   

c) 750.000 euros, cuando se trate de contratos que tengan por objeto los servicios 

sociales y otros servicios específicos enumerados en el anexo IV.”  

En relació la present al·legació el Tribunal acorda desestimar l'al·legació atès que  

l’article 22 b) de la LCSP estableix: 

d) 215.000 euros, quan els contractes hagin d'adjudicar-se per entitats del sector públic 

diferents a l'Administració General de l'Estat, els seus Organismes Autònoms o les 

Entitats Gestores i Serveis Comuns de la Seguretat Social.  

e)  

I la pregunta núm. 10, resposta c) contempla: 

c) Estan subjectes a regulació harmonitzada els contractes de serveis el valor estimat 

dels quals siga igual o superior a 215.000 euros, quan els contractes hagen de ser 

adjudicats per l'Administració General de l'Estat, els seus Organismes Autònoms, o les 

Entitats Gestores i Serveis Comuns de la Seguretat Social. 

 

Produint-se una confusió per la al·legant en la lectura de la resposta c) no advertint que 

no contempla l'especificació de “entitats del sector públic diferents”, sent la resposta 

correcta la C. 

 

Pregunta 26: “Las edificaciones preexistentes el 20 de agosto de 2014 en suelo 

urbanizable o urbano podrán obtener declaración responsable o licencia de ocupación, 

siempre que (señale la respuesta incorrecta):   

a) Cuenten con sistema de evacuación y tratamiento de aguas residuales.   

b) Siendo compatible el uso con el planeamiento urbanístico.   

c) Siendo compatible el uso y la edificación con el planeamiento urbanístico.   

d) Acceso rodado y abastecimiento de agua potable”  

Que según la plantilla se establece como respuesta correcta la B.  

Que atendiendo al artículo 190.4 del Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, 

del Consell de aprobación del texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, 

urbanismo y paisaje, todas las respuestas planteadas son correctas parcialmente dado 

que la literalidad del articulado establece como requisito que estas edificaciones 

existentes cuenten con sistema de evacuación y tratamiento de aguas residuales, que el 

uso sea compatible, que la edificación también lo sea y que dispongan de acceso rodado 

y abastecimiento de agua potable. Así pues, no habría ninguna respuesta cuyo contenido 

sea incorrecto, por lo tanto, deberá procederse a la ANULACIÓN de la pregunta.  

En relació amb la present al·legació, el Tribunal considera que ha d'estimar-se 

l'al·legació de l'aspirant, al no haver-hi cap resposta incorrecta i conseqüentment anul·lar 

la pregunta 26 substituint-la per la pregunta de reserva R03. 

 

Pregunta 35: “En relación al decreto 151/2009, de 2 de Octubre, del Consell por el 

cual se aprueban las exigencias básicas de diseño y calidad en edificios de vivienda y 

alojamiento (señale la respuesta incorrecta):   
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a) Viviendas cuya solicitud de licencia municipal de obras fuera anterior al 

23 de septiembre de 1989, se aplicarán las condiciones de vivienda existente según 

la orden de 22 de abril 1991 (HD-91).   

b) Viviendas cuya solicitud de licencia fue solicitada a partir del 7 de 

noviembre de 2009, se aplicaran las condiciones del decreto 151/2009 de 2 de 

octubre del Consell.   

c) Viviendas cuya solicitud de licencia fue solicitada a partir del 7 de enero 

de 2010, se aplicaran las condiciones del decreto 151/2009 de 2 de octubre del 

Consell.   

d) Renovación licencia ocupación para edificios o viviendas para los que la 

licencia de ocupación se solicitó a partir de la entrada en vigor del decreto 

151/2009 de 2 de octubre del Consell, se adaptarán al citado decreto.”  

Que según la plantilla se establece como respuesta correcta la B.  

De acuerdo con la Orden de 7 de diciembre de 2009, de la Conselleria de Medio 

Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda, por la que se aprueban las condiciones de 

diseño y calidad en desarrollo del Decreto 151/2009 de 2 de octubre, del Consell, y la 

posterior corrección de errores de la misma de fecha 29 de diciembre de 2009 (BOP nº 

6174):   

“La presente orden entrará en vigor el día 7 de abril de 2010 y será de aplicación para 

todos los proyectos cuya licencia municipal de edificación se solicite a partir de la fecha 

de su entrada en vigor”.  

Teniendo en cuenta la entrada en vigor de la orden, existen dos respuestas 

incorrectas, la B y la C, ya que para que alguna de las dos fuera correcta la fecha que 

debería aparecer sería “a partir del 7 de abril de 2010”. Dado que la pregunta pretendía 

señalar la respuesta incorrecta, y siendo dos las que cumplen con este requisito, deberá 

procederse a la ANULACIÓN de la pregunta.  

 

En relació amb la present al·legació, el Tribunal acorda desestimar l’al·legació donat 

que el Decret 151/2009, de 2 d’octubre, del Consell pel qual s’aproven les exigències 

bàsiques de disseny i qualitat en edificis de vivenda i allotjament va entrar en vigor 

segons la Disposició final Tercera, el 7 de gener de 2010, i és va publicar en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana de data 7 d’octubre de 2009. 

 

Pregunta 39: “A efectos del indicado en el RD 1481/2001 de 27 de diciembre por el 

cual se regula la eliminación de residuos mediante depósito en vertedero, tenemos tres 

tipos de vertederos según la naturaleza del residuo:   

a) Inerte, peligroso y urbano.   

b) Inerte, peligroso y no peligroso.  

c) Orgánico, peligroso e inestable.  

d) Orgánico, peligroso y no peligroso.  

 Que según la plantilla se establece como respuesta correcta la B.  

Tal y como se indica en la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado, la legislación 

mencionada está derogada:  
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 Dado que la legislación mencionada no se encuentra en vigor y por tanto no resulta de 

aplicación, queda fuera del temario recogido en las bases que regulan este proceso 

selectivo, por lo que deberá procederse a la ANULACIÓN de la pregunta. 

Adicionalmente, esta información no se encuentra recogida en el Real Decreto que sí 

resulta de aplicación en materia de producción y gestión de residuos de la construcción 

y demolición.” 

En relació amb la present al·legació, el Tribunal acorda desestimar la mateixa, donat que 

l’article 4.1 del Reial Decret 1481/2001 de 27 de desembre pel que es regula 

l’eliminació de residus mitjançant depòsit en abocador, determina que els tres tipus 

de abocadors son segons el tipus de residus: inherents, perillosos i no perillosos. No 

obstant, la normativa vigent establerta per Reial Decret 646/2020, de 7 de juliol per la 

qual es regula l’eliminació de residus mitjançant depòsit en abocador de igual 

manera en l’article 5.1 estableix que els tres tipus de abocadors son segons el tipus de 

residus: Inherents, perillosos i no perillosos. 

 

Pregunta 41: “¿Cuál de los siguientes bienes inmuebles no está incluido en las 

categorías de los Bienes de Interés Cultural?   

a) Conjunto Histórico. Es la agrupación de bienes inmuebles, continua o dispersa, 

claramente delimitable y con entidad cultural propia e independiente del valor de 

los elementos singulares que la integran.   

b) Jardín Histórico. Es el espacio delimitado producto de la ordenación por el 

hombre de elementos naturales, complementado o no con estructuras de fábrica y 

estimado por razones históricas o por sus valores estéticos, sensoriales o 

botánicos.   

c) Espacio Etnológico: Construcción o instalación o conjunto de estas, vinculadas 

a formas de vida y actividades tradicionales, que, por su especial significación sea 

representativa de la cultura valenciana.   
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d) Lugar Histórico. Es el lugar vinculado a acontecimientos del pasado, 

tradiciones populares o creaciones culturales de valor histórico, etnológico o 

antropológico.  

Que según la plantilla se establece como respuesta correcta la C.  

Que atendiendo al artículo 26 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio 

Cultural Valenciano, de las respuestas planteadas anteriormente, la única que no se 

encuentra dentro de las categorías de Bienes de Interés Cultural es “lugar histórico”. 

Pudiéndose tratar de un error material de la plantilla, deberá procederse a la 

RECTIFICACIÓN de la misma, marcando como respuesta correcta la D.” 

En relació amb la present al·legació el Tribunal dona per reproduït el fonament 

manifestat respecte l'al·legació realitzada en relació amb la mateixa pregunta núm. 41 

per Alborch Vidal, Beatriz, ***8687**, RE 2023-E-RE-442, acordant-se l'anul·lació de 

la pregunta de l'examen núm. 41 substituint-se per la pregunta de reserva núm. R01.  

 

Pregunta 49: La zona de Protección de una carretera de la Diputación provincial, a 

falta de Plan o proyecto que señalo la anchura de esta zona o cuando las 

determinaciones del mismo no lo recojo, se entenderá que la misma alcanza un espacio 

delimitado por dos líneas situadas a las siguientes distancias, medidas desde la arista 

exterior de la calzada más próxima tiene una anchura de:   

a) 25 metros   

b) 50 metros   

c) 18 metros   

d) todas son correctas  

Que según la plantilla se establece como respuesta correcta la C.  

Que atendiendo al artículo 33.3 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de carreteras 

de la Comunidad Valenciana., se establece lo siguiente:  

“Artículo 33. Zona de protección.  

[…]  

3. La zona de protección abarca un espacio limitado por dos líneas situadas a las 

siguientes distancias, medidas desde la arista exterior de la calzada más próxima: cien 

metros en autopistas, autovías y vías rápidas; cincuenta metros en carreteras 

convencionales de cuatro o más carriles y resto de carreteras de la red básica, y 

veinticinco metros en las restantes carreteras. Los planes viarios y proyectos definidos 

en los artículos 18, 20 y 21 de la presente ley podrán modificar estas distancias.”  

  Pudiéndose tratar de un error material de la plantilla, deberá procederse a la 

RECTIFICACIÓN de la misma, marcando como respuesta correcta la A. El artículo que 

nos concierne de la presente ley fue objeto de modificación por la Ley 14/2005, de 23 de 

diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización 

de la Generalidad, que afectaba a las dimensiones arriba mencionadas.” 

 

En relació amb la present al·legació, el Tribunal acorda estimar-la, procedint a la 

modificació de la resposta de la plantilla sent la resposta correcta la a), en base a la vigent 

legislació de carreteres. 
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3. Pastor Martínez, Tomas, ***3889**, RE 2023-E-RE-434, presenta al·legacions a les 

següents preguntes: 

Pregunta 41: . ¿Cuál de los siguientes bienes inmuebles no está incluido en las categorías 

de los Bienes de Interés Cultural?   

a) Conjunto Histórico. Es la agrupación de bienes inmuebles, continua o dispersa, 

claramente delimitable y con entidad cultural propia e independiente del valor de 

los elementos singulares que la integran.   

b) Jardín Histórico. Es el espacio delimitado producto de la ordenación por el 

hombre de elementos naturales, complementado o no con estructuras de fábrica y 

estimado por razones históricas o por sus valores estéticos, sensoriales o botánicos.  

c) Espacio Etnológico: Construcción o instalación o conjunto de estas, vinculadas 

a formas de vida y actividades tradicionales, que, por su especial significación sea 

representativa de la cultura valenciana. (Respuesta señalada como correcta en la 

plantilla)  

d) Lugar Histórico. Es el lugar vinculado a acontecimientos del pasado, 

tradiciones populares o creaciones culturales de valor histórico, etnológico o 

antropológico.   

Entendiendo que la respuesta C es incorrecta, siendo la correcta la opción D, en base a 

que según la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, en su 

artículo 26. Clases de Bienes de Interés Cultural, son Bienes inmuebles:   

“…  

b) Conjunto Histórico. Es la agrupación de bienes inmuebles, continua o dispersa, 

claramente delimitable y con entidad cultural propia e independiente del valor de 

los elementos singulares que la integran.   

c)  Jardín Histórico. Es el espacio delimitado producto de la ordenación por el 

hombre de elementos naturales, complementado o no con estructuras de fábrica y 

estimado por razones históricas o por sus valores estéticos, sensoriales o botánicos.   

d) Espacio Etnológico: Construcción o instalación o conjunto de éstas, vinculadas 

a formas de vida y actividades tradicionales, que, por su especial significación sea 

representativa de la cultura valenciana.   

e) Sitio Histórico. Es el lugar vinculado a acontecimientos del pasado, tradiciones 

populares o creaciones culturales de valor histórico, etnológico o antropológico.”  

Tal y como se puede observar, tanto el Conjunto Histórico (respuesta a), El Jardín 

Histórico (respuesta b) y el Espacio etnológico (respuesta c) se encuentran entre las 

clases de Bienes de Interés Cultural especificados en la Ley 4/1998, no encontrándose 

entre los determinados el Lugar Histórico (respuesta d).   

Por todo ello, se considera que la respuesta correcta a la pregunta es el LUGAR 

HISTÓRICO (respuesta d).  

En relació amb la present al·legació el Tribunal dona reproduït el fonament manifestat 

respecte l'al·legació realitzada en relació amb la mateixa pregunta núm. 41 per Alborch 

Vidal, Beatriz, ***8687**, RE 2023-E-RE-442, acordant-se l'anul·lació de la pregunta 

de l'examen núm. 41 substituint-se per la pregunta de reserva núm. R01. 

  

https://gestiona.espublico.com/dossierh.324?x=u4TPBkxPxJ0hJaZwOitY5wVjVpd8rJxjNgg3vG4LVQ1TdCDD1orY7Z84LwdtDf9-6PYdoM1CJPXgIx*xuH7aFdcL1CclY4BRQAjeU50RcLjJjrY0ZItcLAmfsYcvSCTN5kqLttU2yNx7QWSVvUI3lA
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Pregunta 49.   La zona de Protección de una carretera de la Diputación provincial, a 

falta de Plan o proyecto que señalo la anchura de esta zona o cuando las 

determinaciones del mismo no lo recojo, se entenderá que la misma alcanza un espacio 

delimitado por dos líneas situadas a las siguientes distancias, medidas desde la arista 

exterior de la calzada más próxima tiene una anchura de:  

 a) 25 metros   

b) 50 metros   

c) 18 metros (Respuesta señalada como correcta en la plantilla)  

d) todas son correctas  

Según la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de carreteras de la Comunidad Valenciana, ley 

vigente en la que regula las zonas de servidumbre y de protección dentro del Ámbito de 

la Comunidad establece en el articulo 33. Zonas de protección del texto consolidado:   

3. La zona de protección abarca un espacio limitado por dos líneas situadas a las 

siguientes distancias, medidas desde la arista exterior de la calzada más próxima: 

cien metros en autopistas, autovías y vías rápidas; cincuenta metros en carreteras 

convencionales de cuatro o más carriles y resto de carreteras de la red básica, y 

veinticinco metros en las restantes carreteras. Los planes viarios y proyectos 

definidos en los artículos 18, 20 y 21 de la presente ley podrán modificar estas 

distancias  

Tal y como se puede observar, la ley de termina la zona de protección de 25 metros, 

entendiendo que la opción correcta es la A.  

Incide en ello la propia documentación del Área de Carreteras de la Diputación de 

Valencia, a la cual hace referencia para la tramitación de una autorización de obra, 

instalaciones y accesos en el entorno de las Carreteras de Diputación, el cual establece 

en su documento de información general:   

“2. ZONA DE PROTECCIÓN. Con el fin de garantizar la seguridad vial 

impidiendo que tengan lugar actuaciones que puedan ponerla en peligro, asegurar 

la disponibilidad de terrenos para la realización de actividades de mantenimiento 

de las vías o la instalación de servicios anexos a las mismas, y proteger los usos 

circundantes del impacto negativo de las vías, se fijará mediante la planificación 

viaria una zona de protección a ambos márgenes de las vías públicas con la 

amplitud que se considere necesaria en cada caso. La zona de protección abarca 

un espacio limitado por dos líneas situadas a las siguientes distancias, medidas, 

para las carreteras provinciales, desde la arista exterior de la calzada más 

próxima: cincuenta (50) metros en carreteras convencionales de cuatro o más 

carriles, y veinticinco (25) metros en las restantes carreteras.”  

Incluyendo en la documentación a disposición del ciudadano de la Diputación de 

Valencia la siguiente imagen:   
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Captura de pantalla del documento de información general, del área de carreteras de 

la Diputación de Valencia  

Se adjunta enlace para su comprobación: 

https://www.dival.es/sites/default/files/carreteras/Informaci%c3%b3n%20general.pdf  

 

En relació amb la present al·legació el Tribunal dona reproduït el fonament manifestat 

respecte l'al·legació realitzada en relació amb la mateixa pregunta núm. 49 per Garcia 

Marco, Elia, ***5963**, RE 2023-E-RE-451 acordant-se la modificació de la resposta 

de la plantilla sent la resposta correcta la a), sobre la base de la vigent legislació de 

carreteres.  

 

En vista del que s'ha exposat, el Tribunal, per unanimitat, acorda: 

  

PRIMER. En relació a les al·legacions presentades per Alborch Vidal, Beatriz, 

***8687**, RE 2023-E-RE-442 acorda estimar les al·legacions en relació a les preguntes 

41 i pregunta 30 i desestimar l’al·legació referent a la pregunta de reserva 03 pels motius 

abans transcrits. 

 

SEGON.  En relació a les al·legacions presentades per Garcia Marco, Elia, ***5963**, 

RE 2023-E-RE-451 acorda estimar les al·legacions en relació a les preguntes, 26, 

pregunta 41 i pregunta 49, i desestimar les al·legacions en relació a la preguntes 10, 

pregunta 35 i pregunta 39, pels motius abans transcrits. 

 

TERCER. En relació a les al·legacions presentades per Pastor Martínez, Tomas, 

***3889**, RE 2023-E-RE-434 acorda estimar les al·legacions en relació a les preguntes 

41 i 49, pels motius abans transcrits. 

 

https://gestiona.espublico.com/dossierh.322?x=u4TPBkxPxJ3GMsTn16T01-sT2cZG-LAyaWcsFezRp*sramSbahzKdN7lN0D9teET59x*KSyCCJtItp3Q-CtK9DJTeYx*wmB4zbd6RaQCPhDMTfOD4ygvje7H2L6m-2QW47ogE3U3oYyJnUwjZkxJjg
https://gestiona.espublico.com/dossierh.326?x=u4TPBkxPxJ1U07bMF6xqtSEi-4BN555BfIKeDpuiMdwBhsrUtFbCYLLFbLPHeAFLsgVFXjKEKoSuACOlwCtH48fHtC*0*9X5wgWllqTFKNHAaehWTtWgKOLjX6CRQfkv9ySs*hx6rjk2Ov5XpEyjCQ
https://gestiona.espublico.com/dossierh.324?x=u4TPBkxPxJ0hJaZwOitY5wVjVpd8rJxjNgg3vG4LVQ1TdCDD1orY7Z84LwdtDf9-6PYdoM1CJPXgIx*xuH7aFdcL1CclY4BRQAjeU50RcLjJjrY0ZItcLAmfsYcvSCTN5kqLttU2yNx7QWSVvUI3lA
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QUART. Anul·lar les preguntes de l’examen següents i substituir-les per les de reserva 

corresponents: 

- Núm. 26 (substituïda per la pregunta reserva R03) 

- Núm. 30 (substituïda per la pregunta reserva R02) 

- Núm. 41 (substituïda per la pregunta de reserva R01) 

 

CINQUÉ.  Modificar la resposta de la pregunta 49 sent la resposta correcta  la a) ( 25 

metres). 

 

SISÉ. Procedir a la revisió dels exàmens en relació a les al·legacions estimades pel 

Tribunal i realitzar una nova qualificació dels aspirants, sent el resultat de la revisió el 

següent: 

 

COGNOMS I NOM CODI NOTES 

AGUSTÍ MANCEBO, MARIA SV202316 NO APTE 

ALBORCH VIDAL, BEATRIZ SV202315 15,07 

BELTRAN TOLEDO, MARIA SV202314 14,00 

CARBONELL GONZALEZ, SONIA MARIA SV202313 10,13 

FONS MARTINEZ, ANNA SV202312 11,87 

GARCIA MARCO, ELIA SV202311 14,27 

GISBERT DOMENECH, MARIA AMPARO SV202310 14,40 

LORENTE VALLES, MARINA SV202305 10,53 

MARTINEZ VENDRELL, JOSEP ANDREU SV202306 12,53 

MOSCARDO GARCIA, ANDRES SV202307 NO APTE 

NAVARRO AGÜIR, FRANK SV202308 10,93 

PASTOR MARTINEZ, TOMAS SV202309 11,06 

RAMON SALOM, MARTA SV202304 NO APTE 

SAIZ MALAVIA, JESUS MARIA SV202303 NO APTE 
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SANCHEZ BENLLOCH, PATRICIA SV202302 NO APTE 

SANTAMARGARITA PROSPER, INMA SV202301 12,80 

 

 

SETÉ. Publicar aquesta acta al Tauler d'anuncis de la Seu Electrònica de l'Ajuntament de 

Simat de la Valldigna, i trametre notificació de la resolució de les seues al·legacions a les 

persones interessades, indicant que, respecte dels actes que no posen fi a la via 

administrativa podrà interposar Recurs d'Alçada segons l’article 121  i 122 de la Llei 

39/2015 PACAP, davant el Sr. Alcalde de Simat de la Valldigna, en el termini d'un mes 

a comptar de l'endemà de la publicació abans indicada o al de la notificació esmentada. 

 

S'alça la sessió en l'hora i dia al principi indicat, signant la present acta els membres de 

Tribunal. 

 

 

 

 

 Presidenta: Mª Carment Guillot Valls    Vocal: Juan Bta. Tormo Flores 

   

 

 

 

    Secretària: Elisa Armengot Audivert               Vocal: Jordi Lloret Bosch 

 

 

 

 

 

     Vocal: Agnés Alabort Andrés 
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